Дело № 1-4-5/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о прекращении уголовного дела

28 апреля 2021 года

          г. Симферополь
Мировой судья судебного участка №4 Железнодорожного судебного района города Симферополь (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Республики Крым Киреев Д.В.,
при секретаре Ткаченко А.И.,

с участием государственного обвинителя – Ивашкевич В.В.,

подсудимого – Чикалова М.Г.,

защитника – адвоката Бубновой В.В., представившей ордер № _ от ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ и удостоверение № _ от ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ,

представителя потерпевшего в лице директора ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ - Заволокина А.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого судебного производства уголовное дело по обвинению:

Чикалова Максима Геннадиевича, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ,

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Чикалов Максим Геннадиевич обвиняется в том, что он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах.
ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ примерно в 18 часов 20 минут, Чикалов Максим Геннадиевич, приехал в офис №1 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, который расположен ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, где, получив полный денежный расчет в связи с прекращением трудового договора от ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, заключенного с ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, по своим внутренним убеждениям, посчитал, что получил значительно меньше денежных средств, в связи с чем у Чикалова М.Г., возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, руководствуясь корыстным мотивом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно – опасных последствий в виде причинения ущерба собственнику имущества, желая их наступления, с целью тайного хищения чужого имущества, он направился в служебный кабинет вышеуказанного офиса.

Так, Чикалов М.Г., ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ примерно в 18 часов 45 минут, находясь в служебном кабинете офиса ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, который расположен по ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, где, реализуя свой внезапно возникший умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, воспользовался служебным персональным компьютером, с помощью которого произвел начисление от ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ на служебную карту №_ принадлежащую ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, находящейся при нем, дизельного топлива К-3 в количестве ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ литров.

После чего, Чикалов М.Г., реализуя свой внезапно возникший умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений,  ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, приехал на автомобильную заправочную станцию ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, которая расположена ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, где в период времени с ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, используя служебную карту №_, принадлежащую ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, тайно похитил ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ литров дизельного К-3, принадлежащего ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ. Чикалов М.Г., похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению путем реализации третьим лицам, чем причинил ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ  материальный ущерб на общую сумму ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ.

Действия Чикалова Максима Геннадиевича органом дознания квалифицированы по ч.1 ст.158 УК Российской Федерации – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

В судебном заседании представитель потерпевшего ООО «Три Пятерки Дистрибьюшн» – директор Заволокин А.Г., заявил письменное ходатайство о прекращении уголовного дела в отношении подсудимого в связи с примирением сторон, пояснил, что он полностью загладил причиненный потерпевшему вред, возместил причиненный ущерб и никаких претензий к нему потерпевший не имеет.
Подсудимый Чикалов М.Г. и его защитник – адвокат Бубнова В.В. просили уголовное дело прекратить в связи с примирением сторон. Также, Чикалов М.Г. пояснил, что вину в предъявленном обвинении признает в полном объеме, в содеянном раскаивается, причиненный им вред полностью заглажен перед потерпевшим, принесены извинения потерпевшему. Правовые последствия прекращения уголовного дела по данному не реабилитирующему основанию мировым судьей ему разъяснены и понятны.
Государственный обвинитель Ивашкевич В.В., не возражала против прекращения уголовного дела в связи с примирением сторон, поскольку все основания для этого соблюдены.

Выслушав участников процесса, изучив материалы уголовного дела, суд приходит к следующим выводам.

В соответствии со ст.25 УПК РФ, суд вправе на основании заявления потерпевшего прекратить уголовное дело в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, в случаях, предусмотренных ст.76 УК РФ, если это лицо примирилось с потерпевшим и загладило причиненный ему вред.

Аналогичное положение содержится в ст. 254 УПК РФ, предусматривающей право суда прекратить уголовное дело в судебном заседании в случае, предусмотренном ст.25 УПК РФ.

Согласно ст.76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

В соответствии со ст.15 УК РФ преступление, предусмотренное ч.1 ст.158 УК Российской Федерации, в совершении которого обвиняется Чикалов М.Г., относится к категории преступлений небольшой тяжести, направленных против собственности.

Чикалов М.Г. ранее не судим, явился с повинной, вину в предъявленном обвинении признал полностью, в содеянном раскаялся, имеет на иждивении несовершеннолетнего сына и двоих малолетних детей, примирился с потерпевшим, причиненный вред полностью загладил путем возврата похищенного имущества и денежных средств. Претензий к подсудимому, в том числе материального характера, у потерпевшего не имеется, что подтвердил в судебном заседании представитель потерпевшего.
При таких обстоятельствах, мировой судья считает возможным удовлетворить заявленное ходатайство, а уголовное дело в отношении Чикалова М.Г. по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.158 УК Российской Федерации, – прекратить, освободив подсудимого от уголовной ответственности в соответствии со ст.76 УК РФ.
Основания применения меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении Чикалова М.Г. не изменились и не отпали, в связи с чем, данная мера пресечения в отношении него подлежит оставлению без изменения.

Вещественными доказательствами следует распорядиться согласно положений ст.ст. 81,82 УПК РФ.
В связи с проведением судебного разбирательства по делу в особом порядке  по правилам главы 40 УПК РФ, процессуальные издержки взысканию с подсудимого не подлежат.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.25, 254, 256, 316, УПК РФ,
ПОСТАНОВИЛ:

Прекратить уголовное дело по обвинению Чикалова Максима Геннадиевича в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.158 УК Российской Федерации, на основании ст.25 УПК РФ, с освобождением его от уголовной ответственности в соответствии со ст.76 УК РФ, в связи с примирением с потерпевшим.
Меру пресечения в отношении Чикалова Максима Геннадиевича до вступления постановления в законную силу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения.

Согласно ст.ст. 81, 82 УПК РФ вещественные доказательства: диск DVD-R, с содержащейся на нем информацией; скриншот из личного кабинета по покупке топлива; копия выписки по реализации автомобильного топлива по картам за период ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ; кассовые чеки от ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ с заправочной станции ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, которая расположена ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, - хранить при материалах уголовного дела; ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ литров дизельного топлива, содержащихся в 9 емкостях, объемом 60 литров и 3 емкостях, объемом 200 литров, находящиеся на хранении у представителя потерпевшего ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Заволокина А.Г., - оставить по принадлежности потерпевшему ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ как законному владельцу (собственнику).

Процессуальные издержки возместить за счет средств федерального бюджета.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение десяти суток со дня его постановления, в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым через мирового судью судебного участка №4 Железнодорожного судебного района города Симферополь.

Мировой судья

/подпись/

 Д.В. Киреев